重庆市渝北区人民政府龙山街道办事处
关于转发《重庆市减灾委员会办公室关于
[bookmark: _GoBack]学习贯彻重庆市自然灾害救助应急预案的通知》的
通    知

各社区，有关单位：
现将《重庆市减灾委员会办公室关于学习贯彻重庆市自然灾害救助应急预案的通知》转发给你们，请认真遵照执行。

重庆市渝北区人民政府龙山街道办事处
2022年3月2​日

（此件公开发布）

渝减办〔2022〕1号

重庆市减灾委员会办公室
关于学习贯彻重庆市自然灾害救助应急预案的
通    知

各区县（自治县）减灾委员会，两江新区、重庆高新区、万盛经开区减灾委员会：
近日，市政府办公厅印发了《重庆市自然灾害救助应急预案》（以下简称《预案》）。为认真学习贯彻《预案》，及时有效应对各类自然灾害，最大程度减少人员伤亡和财产损失，确保受灾人员基本生活。现就学习贯彻《预案》有关工作通知如下：
一、高度重视，认真组织学习。《预案》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述，是践行“人民至上、生命至上”理念的重要举措。各区县（自治县，两江新区、重庆高新区、万盛经开区，以下统称区县）要充分认识《预案》出台的重大意义，把学习贯彻《预案》作为一项重要工作抓实抓好，通过组织专题学习，普及自然灾害救助常识，规范自然灾害救助行为，提升自然灾害救助能力。
二、结合实际，组织预案编修。各区县要着眼构建上下贯通、横向配套的预案体系，按照同步筹划、分级编修、跟进完成的要求，抓紧推进自然灾害救助应急预案编修工作。区县自然灾害救助应急预案要突出明确自然灾害救助应急的组织指挥机制、灾情信息报告要求、分级响应、灾后救助及保障措施等关键要素，重点规范区县层面救助应急行动，并与市级预案做好有效衔接。同时，要在抓好区县预案编修工作的基础上，统筹部署乡镇（街道）自然灾害救助应急预案修编工作。2022年8月底前，区县要完成自然灾害救助应急预案编修工作，并报市减灾委员会办公室备案。
三、强力推进，确保宣贯落地。自然灾害救助应急预案涉及层面广、涵盖内容多、标准要求高、协同联动性强，区县要把《预案》宣传修编工作摆上重要议事日程，抽调专门力量，集中时间和精力认真做好自然灾害救助应急预案编修工作，要充分征求减灾委员会成员单位、乡镇（街道）以及有关单位意见建议，并科学组织专家评审，确保应急预案科学严谨、操作可行、权威规范；要结合预案演练和自然灾害救助实际，反复检验论证，反复修改完善，力求预案实用管用。

                          重庆市减灾委员会办公室
                           2022年2月7日
（联系人：白鹏程，联系电话：63012885）

龙山街道                              2022年3月2日印